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HANINGE PASTORAT
De tre församlingarna Dalarö- Ornö-Utö, 
Västerhaninge-Muskö och  Österhaninge 
utgör tillsammans  Haninge pastorat 
– Svenska kyrkan i Haninge i dagligt tal.

Behöver du prata med   
någon som har tystnadsplikt?
Ring vår växel 08-555 670 00 eller besök oss. 
Mellan kl 21.00-06.00 kan du nå 
 Jourhavande präst på tel 112.

Augsburgska bekännelsen, en av vår kyrkotraditions viktigaste bekännelsedokument, 
förklarar det så här: Kyrkan är där Ordet förkunnas och Sakramenten förvaltas.  
Vi, Svenska kyrkan i Haninge, är en del av den enda, Heliga, allmänneliga och 
 apostoliska Kyrkan. Vi tas upp i denna gemenskap vid dopet – utifrån Kristi egen 
befallning, när Han ger sina apostlar den missionsbefallning vi fortfarande läser på 
varje dop och konfirmation.

Alla i gemenskapen är omistliga – alla har en kallelse i Gudsfolket, de döptas och 
troendes allmänna prästa döme. Vi har olika uppgifter, men alla är lika viktiga i  
Guds Kyrka.

Ett uttryck för detta är kyrkovalet. Alla medlemmar i Svenska kyrkan som fyllt 16 år 
har rätt att rösta på någon av de nomineringsgrupper som deltar i valet. Somliga  
väljer att organisera sig utifrån politisk hemvist i det sekulära samhället, andra   
utifrån teologisk utgångspunkt eller något annat. Det må vara detsamma – så länge  
vi är överens om syftet: Att människor förs till tro på Kristus som Gud som blivit 
 Människa, levat och dött för våra synders skull, uppstått och för oss öppnat vägen till 
det eviga livet. Att människor ständigt på nytt tas upp i gemenskapen med Kristus 
genom det Heliga Dopet. Att människor ständigt på nytt förs  djupare in i denna 
gemenskap genom att lyssna till Ordets förkunnelse och genom att ta emot Honom 
själv i Nattvardens Heliga Sakrament.

Hur främjar vi bäst detta? Det är frågan vi får ställa oss inför det stundande 
 kyrkovalet. Vi får bedja om Andens ledning.

Veni, sancte spiritus!
Carl Henrik Widlund, präst

The Church of Sweden is a national church, 
evangelical lutheran, open to everyone living in 
Sweden, regardless of nationality. It is a place 
for services, meetings and dialogue. Welcome 
to the Church of Sweden in Haninge. 
L’Église suédoise est une église nationale, 
luthérienne évangélique, ouverte à toute 
personne habitant en Suède, quelle que soit sa 
nationalité. C’est un lieu de services, de rencon-
tres et de dialogue. Bienvenue dans L’Église 
suédoise de Haninge.
La Iglesia de Suecia es una iglesia luterana 
evangélica, de carácter nacional, que está 
abierta para todos los residentes de Suecia, sin 
distinción de nacionalidad. Se trata de un lugar 
de oficios religiosos, de encuentros y diálogo. 
Bienvenidos a la Iglesia de Suecia en Haninge.
Kościół Szwecji jest kościołem narodowym, 
ewangelickim, obrzśdku luteraśskiego, 
otwartym na kaśdego, kto mieszka w Szwecji, 
niezaleśnie od narodowości. Jest to miejsce 
świadczenia posługi duszpasterskiej, 
 odbywania spotkaś oraz prowadzenia dialogu. 
Witamy w Kościele Szwecji na terenie Haninge.

KONTAKT
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel: 08-555 670 00  
telefontid: mån-tors kl 8.15-12, 13-16.30,  
fredag kl 8.15-12, 13-16.00
Hemsida svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

KYRKOHERDE
Krister Stenberg, tel 08-555 670 23

BOKNING
Dop, vigsel, begravning, gravsättning  
och gravskötsel
haninge.bokning@svenskakyrkan.se  
08-555 670 10
Gravrättsärenden
haninge.bokning@svenskakyrkan.se  
08-555 670 30

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
Kyrkogårdschef Mats Odmark, 08-555 670 01
Begravningsombud Bo Forslund, 070-651 89 48

Vad är Kyrkan?
Foto Magnus Aronson



Kyrkappen – Din vägledare
I APPEN KYRKGUIDEN kan du enkelt följa vad som händer i kyrkan, 
 planera gudstjänstbesök och annat som du inte vill missa. Speciellt 
bra i coronatid när vi behöver anpassa verksamhet med kort varsel. 
Appen finns för både iPhone och Android och ger en överblick över 
kyrkor, guds tjänster, konserter med mera.

AKTUELLT

Notiser
Onsdagsträffar i 
Västerhaninge  
start 8/9
MÅNDAGSTRÄFFEN BYTER DAG till onsdag 
med start den 8 september. Vi kör varje 
onsdag, med något undantag, klockan 13 
till 15, i Västerhaninge församlingshem. 
Gästspel av Heri Eysturlid på dragspel 
första gången. Kontaktperson: ulrika.
johansson2@svenskakyrkan.se

Babymassage
Välkommen att anmäla dig till  
HÖSTENS KURSER I BABYMASSAGE!  
De finns på flera olika platser i Haninge 
och är kostnadsfria. Babymassage är ett 
bra sätt att komma närmare sitt barn 
och ger tillfälle att vara tillsammans i 
lugn och ro. Du får dessutom möjlighet 
att träffa och lära känna andra nyblivna 
föräldrar. Mer info och anmälan:
svenskakyrkan.se/haninge. 

Drop-in-dop i Vega 11/9
DEN STÖRSTA GLÄDJEN – ett nyfött barn. Dopet är en fin tradi
tion som kan samla familj, släkt och vänner. Dopet länkar till 
generationer före och bygger broar till evigheten. Dopets väl
signelse innebär också ett löfte om omsorg om barnet, alla 
dagar, vad som än händer. Dop bokar du enklast via hemsidan. 
Men lördagen den 11 september sker även ett dropindop i Vega, 
i hörnet Vardövägen/Barentsväg. Det är ett enkelt men person
ligt alternativ som passar både barn, ungdomar och vuxna. Det 
bjuds på gospelsång och du bestämmer psalmer med mera 
tillsammans med prästen. Ingen föranmälan krävs. Läs mer: 
svenskakyrkan.se/haninge/dropindop

Sjung i kör!
EN HALV MILJON SVENSKAR  
SJUNGER I KÖR – BLI EN AV DEM!
Svenska kyrkan i Haninge har flera olika 
körer som gärna tar emot nya kör
medlemmar. Kom och upptäck glädjen i 
att sjunga tillsammans!
 Du hittar info och kontaktuppgifter 
på svenskakyrkan.se/haninge

Lunchmusik
Varje vecka bjuds på lunchmusik 

i Västerhaninge kyrka på tisdagar 
kl 12 och i S:t Eskils kyrka på 

 onsdagar kl 12, även i Vendelsö  
och Jordbro kyrka. Se din lokala 

kyrka, webbkalendarium  
eller veckoannons.

Aktiviteter  
för barn i höst
SÄSONGSSTART för öppen förskola, 
 babyrytmik, minimaxidagar och annan 
populär  gruppverksamhet för de  
yngsta blir i vecka 35. Som vi längtar  
efter er! 
 För startdatum och  anmälningar se 
svenskakyrkan.se/haninge och  vecko   
annonsen i MittiHaninge.

dalarö, handen, jordbro, tungelsta, vendelsö och västerhaninge

KUL I KYRKAN

För barn 

0-12 år

HT 2021
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KYRKOGÅRDEN

Magnifika lönnar och lindar håller sina  skyddande grenar  
över den äldre delen av Västerhaninge kyrkogård.  
Där blommar  också generösa rabatter med röd solhatt  
som sträcker sina kronblad mot solen.
– Upplevelsen på våra kyrkogårdar ska  förmedla lugn  
och harmoni och kanske ge tröst och hopp, säger 
 kyrkogårdschef Mats Odmark.

Två kvinnor skyndar med entusiastiska
steg mot blomsterhavet av röd solhatt 
som just nu gästas av pollinerare som 
nässelfjäril, påfågelöga, citronfjäril och 
flera humlor. Det surras och fladdras 
febrilt och kvinnorna försöker hänga 
med så gott det går för att fånga det 
naturliga skådespelet med sina mobil
kameror.
 – Det är en utvecklingspotential, att 
tillföra fler blommande växter för våra 
pollinatörer, säger Mats när vi  vandrar 
runt kyrkogården en förmiddag i 
början av augusti. Solen strilar genom 
trädens lövverk och värmen har 
 dämpat sig fler grader efter julis hetta.
 – Men växterna och träden har trots 
allt klarat sig bra, vi vattnade generöst 
och det är bara några av gräsmattorna 
som till viss del har torkat ut, säger 
Mats som är ny som kyrkogårdschef. 
Han tillträdde tjänsten i april men har 
en lång bakgrund som trädgårds
mästare och har tidigare varit kyrko
gårdschef i Nyköpings och Södertälje 
pastorat.

– Drivkraften är att göra det fint på 
våra nio kyrkogårdar i pastoratet och 
att erbjuda ett andrum i vardagen. Det 
är så mycket som händer i vardagen 
och i samhället som kan uppröra och 
irritera. När människor kommer hit 
ska de kunna sitta en stund och lyssna 
på fåglarna som kvittrar, vattnet som 
porlar i minneslunden och hämta kraft. 

Vi stannar en stund vid just minnes
lunden där en sten möter med en 
vacker inskription som påminner om 
livets kretslopp. I vaser vid sidan om 

har anhöriga burit med sig ett stycke 
omtanke i form av rosor, nejlikor och 
krystantemum.
 – Tanken med en minneslund är att 
du ska kunna gå in i vilken av dem som 
helst, den är inte specifik på samma 
sätt som en grav, säger Mats som är ute 
varje dag på kyrkogården för att prata 
med personalen och följa upp arbeten 
som pågår. Under sommaren har alla 
gångvägar på Dalarö begravningsplats 
lagts om, minneslunden där har reno
verats liksom ängeln som vakar över 
platsen. 
 – Jag har en ansvarstagande och 
engagerad personal. Arbetet på kyrko
gården är ett lagarbete där alla ska 
känna att de är delaktiga.
 Till exempel i arbetet med att ge 
servicestationerna på Västerhaninge 
kyrkogård en ny utformning. Betong
plattorna ska bytas ut mot granithällar 
och de nuvarande vattenstationerna 
ska bli mer användarvänliga.
 – Det är svårt för de äldre att vrida 
på kranarna, säger Mats och demon

TEXT OCH FOTO ANN THÖRNBLAD

Livet på 
 kyrkogården
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KYRKOGÅRDEN

strerar. De här servicestationerna är 
platser som ska vara hållbara och 
finnas länge, därför är det viktigt med 
en värdighet i materialet.
 Det gäller också bänkarna som är 
ett självklart inslag på kyrkogården. 
Men, betonar Mats, det är bänkar i 
plast av återvunna petflaskor. 
 – Det är visserligen underhållsfritt, 
men jag vill byta ut dem mot bänkar 
med träribbor.

Hållbarhet går som en röd tråd genom 
arbetet på kyrkogårdarna. Maskinerna 
går på miljödiesel och de använder 
eltrimmers och elektriska gräs
klippare.
 – Vi planerar att byta ut det mesta 
i maskinparken så att den blir miljö
vänligare och att slimma maskin
parken så att den blir så liten som 
möjligt. Det är en utmaning med nio 
begravningsplatser…
 – Vi klipper inte gräset lika inten
sivt längre, fler örter har börjat 
 blomma vilket bjuder in pollinatörer. 

Vi projekterar också för solpaneler på 
våra tak, ett arbete som har påbörjats 
och successivt kommer att utökas. I 
dagsläget köper vi för mycket jord, så vi 
kommer att kompostera i större om
fattning och tillverka egen jord. Det 
minskar i sin tur antalet transporter.

Vinden spelar lätt i trädkronorna och 
lövsuset i lindarna och lönnarna ligger 
som en behaglig ton under vår vand
ring över kyrkogården. En äldre dam 
som ska vara med på en begravning 
kl 14 frågar om hon har kommit rätt 
och Mats nickar bekräftande, visst har 
hon det.
 – Jag får mycket telefonsamtal med 
frågor kring gravar, men annars är det 
främst min personal som träffar för
samlingsbor. Ibland är någon missnöjd 
med skötseln kring graven men fram
förallt är det människor som bara vill 
prata en stund och dela några tankar 
kring sin sorg.
 Under kommande år görs en kultur
inventering av gravarna på Väster
haninge kyrkogård i de fall där det 
saknas en gravrättsinhavare. Mindre 
skyltar med en vänlig uppmaning att ta 
kontakt om man vet något om graven 
står utplacerade lite överallt. 
 – Några stenar kommer vi att spara, 
de som anses ha ett särskilt kultur
värde, säger Mats och sveper med 
handen. Ett stycke kulturhistoria 
skissas på gravstenar som stått upp till 

ett par hundra år där titlar som 
hemmans ägare, apotekare och revisor 
har graverats in.
  Det är många hemmansägare som 
ligger begravda här, säger Mats. Vissa 
stavat med ett e, alltså hemmansegare.

Hur ser höstens projekt ut?
– Det blir att ta hand om löven och 
plantera lökar med tulpaner och liljor 
av olika slag.
 Vi kommer förtäta och utöka det 
muslimska området på Österhaninge 
begravningsplats och plantera fler träd. 
Framöver satsar vi på perenner i högre 
utsträckning och planerar för fler 
rabatter och planteringar. 
 Bland annat med Mats favorit
blommor; liljor, dahlia och rosor. 

Mats Odmark, kyrkogårdschef, vid en av servicestationerna.

På gång:
• Höstplantering, nedsättning av lökar 

på begravningsplatserna
• Upprustning servicestationer 

 Västerhaninge kyrkogård
• Fler sittplatser i Västerhaninge, 

soffor vid minneslund på Muskö
• Uttökning av urngravlund i Tungelsta
• Från den 1 oktober är det tillåtet att 

sätta ut gravlyktor igen. De får sitta 
till den 30 april.

• Från den 1/9 är besöksadressen för 
kyrkogårdsförvaltningen försam-
lingshemmet i Västerhaninge.
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KYRKOVALKYRKOVAL 2021

Svenska kyrkan har 5,8 miljoner medlemmar, cirka 21 600 
anställda och tusentals och åter tusentals frivillig arbetare. 
Vart fjärde år hålls det val då drygt 19 400 förtroende
uppdrag ska fördelas. I kyrkovalet 2021 är det 5 miljoner 
per soner som har rösträtt. Det är medlemmar som är minst 
16 år gamla på valdagen den 19 september.
 För Svenska kyrkan är medlem marnas inflytande viktigt. 
För att kunna kalla sig folkkyrka måste ju folket vara med 
och styra. Här följer några svar på vanliga frågor.

Vad är kyrkovalet?
Kyrkovalet är egentligen tre olika val: till kyrkofullmäktige,  
till stiftsfullmäktige och till kyrkomötet. Det är de beslutande 
organ som styr församlingen eller pastoratet, stiftet och 
Svenska kyrkan på nationell nivå. Det motsvarar ungefär 
kommun, region och riksdag. 

Vad röstar man på?
De grupper som ställer upp i kyrko valet kallas för nomine
ringsgrupper. I likhet med politiska partier har de program, 
ideologiska och teologiska inriktningar och önskemål kring 
vad Svenska kyrkan ska arbeta mer eller mindre med. 

Varför finns det politiska partier i kyrkan? 
När kyrkan och staten skiljdes åt år 2000 skapades en demo
kratisk ordning i Svenska kyrkan. Styrningen delades mel
lan en teologisk organisation, med kyrkoherdar, biskopar och 
ärkebiskop som representanter och en förtroendemanna
organisation med personer valda av medlemmarna. Tanken 
med att politiska partier ställde upp i kyrkovalet var att för
säkra sig om att allmänheten skulle få inflytande i kyrkan.

Hur många röstar i kyrkovalet?
Det första kyrkovalet, enligt den form som finns nu, hölls 
2001 och då röstade drygt 14 procent av de röstberättigade.  
I kyrkovalet 2017 röstade nästan en miljon, eller 19 procent.

Frågor och svar om kyrkovalet

Är det verkligen någon idé att ha ett val när 
 valdeltagandet ligger på drygt 20 procent?
Svenska kyrkan är en folkkyrka – allas kyrka. Det är det 
som evangelisk luthersk betyder och som Svenska kyrkan 
benämner sig som. Därför är det grundläggande att kyrkan 
styrs på demokratiskt vis och att medlemmar har inflytande 
över viktiga beslut. Även om valdeltagandet hamnar på 
20 procent är det över 900 000 personer som röstar.

Vem får rösta? 
Du ska vara medlem i Svenska kyrkan och ha fyllt 16 år 
senast på valdagen. Runt den 13 augusti plockar man fram  
de så kallade röstlängderna, där alla röstberättigade med
lemmar står med, 

När hålls valet? 
På söndagen den 19 september. Valet hålls alltid den tredje 
söndagen i september vart fjärde år. 

Hur röstar man? 
Alla som får rösta får hem ett röstkort till den adress där 
man är folkbokförd. På röstkortet står det vilken vallokal du 
ska rösta i på valdagen. Du behöver ta med dig röstkort och 
legitimation för att kunna bevisa att du är du.
 Över hela landet kan du förtidsrösta från och med den 6:e 
och till och med den 19 september. Du behöver ta med dig 
ditt röstkort och legitimation. Röstar du via bud eller brev
röstning behöver du ett brevröstningspaket, som du kan hämta 
eller skicka efter från församlings eller  pastorsexpeditionen,
stiftskansliet eller kyrkokansliet. Brevröstningspaketet inne
håller en beskrivning av hur du ska göra. Läs den noga! 

30 000 
personer ställde upp i kyrko valet

Vart fjärde år är det val i Svenska kyrkan. Förra kyrkovalet, 
2017, ställde nästan 30 000 personer upp som kandidater. 
23 000 valdes till minst ett uppdrag. 
Kyrkovalet är viktigt eftersom  Svenska kyrkan är en  
demokratisk folkkyrka. Svenska kyrkan är bero ende av 
män niskors engagemang och i kyrkovalet har du och andra 
möjlighet att påverka. 
Alla medlemmar som fyllt 16 år senast på valdagen får 
rösta. Förra kyrko valet röstade ungefär en miljon människor. 
Nästa val hålls söndagen den 19 september 2021.
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Kyrkoval i Haninge 
Du som är medlem i Svenska kyrkan och är röstberättigad 
i kyrkovalet ska ha fått ditt röstkort i brevlådan senast den 
1 september. På röstkortet fi nns uppgifter om i vilken 
val lokal du ska rösta på valdagen. Där framgår lokaler 
och tider för förtidsröstning. Ta med röstkort och 
 legitimation.

Förtidsröstning 
Den 6–18 september kan du förtidsrösta i valfri röstnings
lokal i hela Sverige. I Haninge fi nns dessa lokaler: 

S:t Eskils kyrka i Handen
Måndag–lördag 6/9–11/9, 13/9–18/9 kl 11–15. 
Torsdag 9/9 och onsdag 15/9 även öppet kvällstid kl 17–20 
Västerhaninge församlingshem
Måndag–lördag 6/9–11/9 och 13/9–18/9 kl 11–15. 
Torsdag 9/9 och onsdag 15/9 öppet kvällstid kl 17–20 
Gammelgården Dalarö
Måndag–lördag 6/9–11/9, 13/9–18/9 kl 11–15 

Borgerligt alternativt i Svenska kyrkan
Kontakt: Mauritz Carlsson, telefon: 073–057 66 40, e-post: mauritz.carlson@allt2.se 
Webb: borgerligtalternativ.nu Facebook: Borgerligt Alternativ Haninge

Centerpartiet
Kontakt: Marina Seinegård, telefon: 076–841 88 72, e-post: marina.seinegard@svenskakyrkan.se 
Webb: centerpartiet.se/lokal/stockholmsregionen/stockholms-lan/haninge/startsida

Fria liberaler i Svenska kyrkan
Kontakt: Per-Erik Åkerman, telefon: 076–872 46 10, e-post: per-erik.akerman@hotmail.com 
Webb: frialiberalerisvenskakyrkan.se Facebook: facebook.com/Frialiberaler

Kristdemokraterna i Svenska kyrkan
Kontakt: Hans Andersson telefon: 070–207 34 23, e-post: hans.a.andersson@haninge.se 
Webb: krsvenskakyrkan.se Inriktningsprogram för KR Levande kyrka: 
krsvenskakyrkan.se/wp-content/uploads/2021/02/Inriktningsprogram-KR-Val-20210206.pdf

Partipolitiskt oberoende i Svenska kyrkan – POSK
Kontakt: Peter Lidén, telefon: 070–539 24 70, e-post: peter.liden@yahoo.com 
Webb: posk.se/haninge

Socialdemokraterna 
Kontakt: Jan Andersson, telefon: 073–988 15 34, e-post: jan.andersson5@bredband.net 
Webb: socialdemokraternahaninge.se Facebook: facebook.com/SocialdemokraternaHaninge
Instagram: instagram.com/socialdemokraternahaninge

Sverigedemokraterna 
Kontakt: Christian Delhage, telefon: 072–299 00 12, e-post: haninge@sd.se 
Webb: haninge.sd.se Facebook: facebook.com/SDHaninge

Så röstar du

Nomineringsgrupperna i Haninge som du kan rösta på: 

HANINGE PASTORAT  

Haninge

Alternativa röstningslokaler 
I nedanstående lokaler kan du rösta om du tillhör en 
 för samling på annan ort men befi nner dig i Haninge på 
val dagen den 19 september. I vissa fall kan dessa lokaler 
ligga närmare där du bor än vallokalen på ditt röstkort, 
till exempel om du bor på Ornö eller Utö. S:t Eskils 
kyrka kl 920, Västerhaninge församlingshem kl 920, 
Ornö för samlings hem kl 911, Utö kyrka kl 911.

Andra möjligheter att rösta 
Du kan brevrösta eller rösta genom ombud. Brev eller 
budröstningspaket hämtas från och med 6/9 i S:t Eskils 
kyrka eller Västerhaninge församlingshem under förtids
röstningens öppettider. Det går också att beställa på 
telefon 08555 670 10 mån–fre kl 9–12 eller 
epost haninge.bokning@svenskakyrkan.se

All information om Kyrkovalet hittar du på 
www.svenskakyrkan.se/haninge/kyrkovalet

7



TEMA: DOP

Varför döper man sitt barn?
Vet du de främsta skälen till att döpa sitt barn? Och 
 visste du att man kan döpa sitt barn även om man inte är 
medlem själv och att dopet inte har någon åldersgräns?

Vad är de vanligaste skälen till att 
döpa sitt barn?
Tradition är det vanligaste skälet, det 
är ett sätt att värna våra rötter som 
människor. När vi värnar vårt sam
manhang visar vi att vi hör ihop med 
människor som funnits före oss. Varje 
människas liv har en mening och vi  
bär ett uppdrag i livet att finnas för 
varandra.
 Många dopfamiljer väljer en kyrka 
där en av föräldrarna själva är döpta 
eller konfirmerade. En plats som betytt 
mycket för en förälder och ibland en 
hel släkt.
 För många har det varit självklart 
att låta döpa sitt barn. Även om för
äldrarna inte är konfirmerade vill man 
ge sitt barn de allra bästa förutsätt
ningar för livet. När vi pratar tro 
brukar flera föräldrar svara att de tror 

att det finns ytterligare en dimension i 
livet, en högre kraft och en mening 
med livet. För andra föräldrar finns 
gudsrelationen med sen konfirmations
tiden eller andra viktiga händelser i 
livet.

Vilka är de vanligaste  
frågorna inför ett dop?
Familjerna har ofta praktiska frågor 
som handlar om lokalen och om 
 kyrkan lånar ut dopklänning. Frågorna 
kan också handla om vem som kan 
vara fadder. Önskemål kring musik blir 
allt viktigare.

Går det trender i dop?
Det skiljer sig mellan olika försam
lingar och pastorat. I Svenska kyrkan i 
Haninge är det många som vill döpa 
sina barn i de äldre kyrkorna Öster

haninge och Västerhaninge, med ett 
stort dopkaffe efteråt om det inte är 
pandemi förstås.
 Vår tids individualisering går igen i 
dopgudstjänsten. Valet av musiken är 
viktigt och många väljer musik med en 
koppling till barnets namn eller som 
har ett värde för familjen. Kanske en 
sång som spelades vid förlossningen 
eller som betyder mycket för ett stora
syskon.

Är det dyrt att ordna ett dop? Har 
jag råd som ensamstående förälder?
Dopet är helt gratis. Det finns både 
lokal och dopklänning att låna utan 
kostnad. Ofta vill familjerna ordna en 
fest i samband med dopet. Samtidigt 
kan det vara bra att veta att inte alla 
gör det och dopet är lika viktigt oavsett 
om det blir fika efteråt eller inte.
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TEMA: DOP

Som fadder ger du barnet  
stöd under uppväxten 
En fadders uppgift är att vara en viktig 
vuxen och att finnas där för barnet 
under uppväxten. Som fadder kan du 
också be för barnet och berätta för det 
om att Gud finns med i livet, vad som 
än händer. 
  Kanske kan du också påminna 
familjen och barnet om dopet genom 
att fira dopdagen varje år. Lägg in en 
påminnelse i din digitala kalender, som 
en hjälp att komma ihåg. 
 Att vara fadder är samma sak som 
att vara gudförälder.  

Du kan medverka i gudstjänsten 
Under dopet medverkar ofta faddern, 
till exempel genom att läsa en text, be 
en bön, tända dopljuset eller bära fram 
barnet.  
 Det finns bara en regel för att kunna 
bli fadder: Du måste själv vara döpt i en 
kristen kyrka. Dopfadder är man sedan 
för resten av livet.  
 Förr skulle faddrarna ta hand om 
barnet om dess föräldrar dog, men 
några sådana krav finns inte idag. 
 Många församlingar delar ut fadder
bevis. Där står datum för dopet, 
 namnet på den som döpts och fadderns 
namn. Ofta finns en bön och en text 
som kan vara till hjälp för uppgiften. 

Som förälder väljer du  
om barnet ska ha en fadder 
Som förälder väljer du om ditt barn ska 
ha en eller flera faddrar. Du kan gärna 
fundera över fadderskapet. Vad innebär 
det för dig? Vem passar bäst in i dina 
tankar kring fadderskapet?  
Välj någon som du har stort för troende 

En fadder får  
ett förtroende

för. Det kan vara en släkting eller en 
nära vän. Prata med den tilltänkta 
faddern, så att ni är överens om vad 
fadderskapet innebär. Här kan även 
prästen hjälpa till. 

Ibland behövs en ny fadder 
En fadders namn skrivs in i ett register 
i kyrkan. Registret är ett tidsdokument 
och det som står i det hänvisar till hur 
det var just när dopet skedde.  
 Ibland uppstår det komplikationer 
kring fadderskapet. Ett exempel kan 
vara att en fadder dör eller att dopfa
miljen och faddern av någon anledning 
inte längre vill ha kontakt med varan
dra. Då fyller faddern inte sin funk
tion.  
 Det går inte att lägga till eller ta bort 
faddrar. Däremot kan den döpta eller 
föräldrarna låta en annan person skapa 
en särskild relation till barnet.  

Vuxna kan också välja en fadder 
Du som är ung eller vuxen kan också 
välja en fadder inför ditt dop – en 
person som du kan tala med om kristen 
tro och ditt liv. 

Vilka är de populäraste psalmerna?
248 Tryggare kan ingen vara och 791 Du 
vet väl om att du är värdefull upplever jag 
som de vanligaste. Andra är 901 Lilla liv 
och 193 Gud som haver. Andra favoriter 
är 928 Sov du lilla och 899 Innan. 

Vilket är det främsta skälet  
till att döpa sitt barn?
Precis som våra traditioner ger oss 
trygghet genom livets olika skiften så 
ger tron oss mening i livet. Den kristna 
tron berättar om Gud som blir män
niska. Jesus gör det omöjliga möjligt 
genom att skapa liv genom döden. Det 
berättar för oss att vi inte är ensamma 
och att livet är meningsfullt.
 I dopet blir livsmönster som visar 
att ljuset är starkare än döden och 
kärleken har makt över ondskan 
tydligt. Dopet är ett av Guds många 
sätt att visa oss kärlek, oavsett var vi 
kommer ifrån, vilka vi är, vem vi 
älskar, hur vi ser ut, hur gamla vi är 
eller vad vi tror på.

Om jag inte är troende?
Föräldrar uttrycker ofta först att de 
inte är troende. Det är spännande att 
fundera över vad vi menar när vi säger 
ord som religiös och troende. Svaret på 
den frågan är ofta kopplat till sam
hället, vad som just i vår tid ryms i de 
orden. Om vi menar att livet har en 
mening och att det finns något större 
än oss själva, så stämmer många in i 
den upplevelsen. 

Om jag inte är medlem  
i Svenska kyrkan?
Som förälder behöver du inte vara 
medlem för att döpa ditt barn. Men du 
kan bli döpt även som vuxen, åldern 
har ingen betydelse. 

Att bli tillfrågad om att bli fadder är fint, stort och speciellt. 
Det är ett viktigt förtroende, för faddern får en särskild rela-
tion till barnet som döps. Som förälder kan det kännas bra att 
det finns en annan vuxen som bryr sig om och ber för barnet.

Foto Josefin Casteryd IKON
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TEMA: DOP

Dopet kan vara en del i söndagens gudstjänst, eller utformas 
som en egen dopgudstjänst. Men den följer alltid samma 
ordning. I dopet kombineras delar som är lika för alla med 
ett personligt innehåll. Det personliga, som val av psalmer, 
annan musik och texter gör ni tillsammans med prästen. Det 
kallas dopsamtal. 
 När en ung eller vuxen person döps följs samma ordning 
som när ett litet barn döps, men kanske lite olika innehåll. 
Dopet är för alla oavsett ålder eller vilken familjegemenskap 
man lever i, givetvis är dopet även för barn till ensamstående 
föräldrar. 
 Det kostar inget att döpas och det finns inga klädkrav. 
Om du önskar har Svenska kyrkan i Haninge dopklänningar 
för barn att låna.
 Det ringer till gudstjänst. Församlingen är samlad för att 
hälsa en ny människa välkommen. Runt dopfunten står de 
närmaste. Allas ögon söker sig till det lilla barnet. Tänk så 
mycket glädje ett sådant litet barn sprider omkring sig. I 
dopfunten hälls vatten, en symbol för livet och en förutsätt
ning för allt levande. Bön och psalmsång är ofta inriktade på 
tacksamhet, för barnet, för livet och gemenskapen.

På samma sätt som kristna gjort i alla tider stämmer de 
församlade in i trosbekännelsen och därefter är vi framme 
vid själva dophandlingen. Prästen döper barnet genom att 
säga barnets namn och tre gånger ösa vatten över barnets 
huvud, i faderns, sonen och den helige andens namn. Det 
kallas treenigheten, tre dimensioner av Gud. Dopet är Guds 
omfamning, Guds löfte om att vara med under livets dagar, 
oavsett vad som händer. Du är aldrig ensam. Gudstjänsten 
avslutas med välsignelsen.

Läs mer om dopet på www.svenskakyrkan.se/haninge/dop 
du kan även boka doptid direkt på hemsidan!

Barn har rätt till andlig utveckling 
Barnkonventionen är svensk lag. Artikel 27 talar om varje 
barns rätt till den levnadsstandard som krävs för barnets 
fysiska, psykiska, andliga, moraliska och sociala utveckling.  
 Att föra en trostradition vidare är att ta ansvar för 
 barnens andliga utveckling, men också för de psykiska, 
moraliska och sociala dimensionerna.  
 Tillgången till det kristna kulturarvet öppnar valv efter 
valv mot den existentiella rymden.

Döp dina barn – de blir kärleksfullt berörda av Gud
I Svenska kyrkan vill vi uppmuntra föräldrar att låta döpa 
sina barn. Vi gör det på uppdrag av Jesus, som sa åt oss att 
döpa. Vi gör det också för att barnen behöver få tillgång  
till bönens språk och få kännedom  
om Bibelns berättelser och 
 persongalleri.  
 Tillgången till det  
kristna kulturarvet öppnar 
valv efter valv mot den 
existentiella rymden. I 
dopet blir barnen kärleks
fullt berörda av Gud själv 
och inneslutna i en omsorg 
som når bortom familj och 
vänner. 

Så går en  
dopgudstjänst till
Dopet är en viktig tradition som binder ihop släktena i nuet och i det förgångna.  
Dopet är en gåva från Gud som många  föräldrar vill låta sina barn ta emot, precis  
som vi vill ge barnen  kärlek och värme. Här läser du om hur dopgudstjänsten går till.

Dopet är en fin tradition som kan samla familj, släkt och vänner. Men det 
är också ett tillfälle då barnet får ett löfte från Gud om att Gud har 
omsorg om barnet, alla dagar, vad som än händer. Foto Jim Elfström.

Drop-in-dop  
i Vega 11/9

Läs mer: svenskakyrkan.se/ 
haninge/dropin-dop
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Hemmakonfa 
Utfl ykter och upplevelser med 
 historiefokus
Plats: Västerhaninge  församlingshem
Start: 28 nov 2021
Konfi rmation: 19 juni 2022

Djurkonfa 
med fokus på häst
Plats: Tungelsta kyrka
Start: 4 dec 2021
Helgläger: 28-30 jan 2022,
dagläger: 11-18 juni 2022 i Tungelsta
Konfi rmation: 18 juni 2022

Adrenalinkonfa 
Fartfyllda dagar i Åre och skärgården
Plats: S:t Eskils kyrka i Handen
Start: 12 dec 2021
Skidläger: 28 feb – 3 mars 2022, 
läger på Ornö: 17-19 juni 2022
Konfi rmation: 19 juni 2022

Gotlandskonfa 
Sol, bad och musik på  Gotland
Plats: Vendelsö kyrka
Start: 12 dec 2021
Läger: 11-19 juni på Gotland, 
dagläger: 20-23 juni i  Vendelsö 
Konfi rmation: 26 juni 2022

Santiagokonfa 
Spanien, sol och vandring
Plats: Västerhaninge kyrka
Start: 12 december 2021
Helgläger: 28-30 jan 2022, 
resa till Santiago: 11-18 april 2022
Konfi rmation: 5 juni 2022

Assisikonfa 
Italien, katedraler och vandring
Plats: Västerhaninge kyrka
Start: 5 juni 2022
Helgläger: 9–11 sept 2022, 
resa till Assisi: 29 okt – 6 nov 2022
Konfi rmation: 4 dec 2022

KONFIRMATION

”Det bästa jag gjort”

Varje år väljer omkring 30 000 ton
åringar att konfi rmeras i Svenska 
kyrkan. De fl esta som konfi rmeras är 
1415 år – en ålder då man börjar ställa 
sig de stora frågorna – om början och 
slutet, livet och döden, eller varför 
fi nns jag och varför ser jag ut som jag 
gör? Under konfi rmandtiden fångar vi 
tillsammans upp och funderar över 
sådant. Du väljer själv vilken grupp 
som passar dig bäst och kan till exem
pel inrikta dig på ridning, historia eller 
vintersport. Oavsett vilket alternativ 
du väljer kommer du att få åka på läger 

och träff a nya människor och prata om 
frågor som berör oss alla.
 Ledare för konfi rmationen är 
 präster, pedagoger, musiker och unga 
ledare från kyrkan. Tillsammans hittar 
vi på olika aktiviteter och provar nya 
saker. Vi deltar i gudstjänst och andakt, 
lär oss mer om kristen tro och hur det 
kan hänga ihop med vårt liv här idag. 
Kom och testa – det är värt det! 
 Många grupper är populära och har 
ett begränsat antal platser – så anmäl 
dig så snart du kan.

Alla människor har frågor och funderingar. Men trots att alla 
går runt och funderar är det ibland lätt att känna sig ensam 
om sina tankar. Är det bara jag som tänker så här? Du är inte 
ensam om att fundera över livet.

Varför händer Varför händer 
onda saker i onda saker i 

världen?världen?
Vem Vem 

kan jag kan jag 
lita på?lita på?

Anmälan öppnar 9 september och sista anmälningsdag är 10 oktober. 
Läs mer om alternativen på svenskakyrkan.se/haninge

Kan jag Kan jag 
alltid vara alltid vara 
mig själv?mig själv?
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ANDRUM DISTIBUERAS SOM 
SAMHÄLLS INFORMATION AV POSTNORD 
OCH SORTERAS EJ SOM REKLAM.

Kontakt
HANINGE PASTORAT har cirka 93 000 
invånare. Ungefär 42 000 är kyrko tillhöriga i 
någon av församlingarna; Dalarö-Ornö-Utö, 
Västerhaninge- Muskö eller Österhaninge. 

KONTAKTUPPGIFTER 
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel 08-555 670 00 
Hemsida www.svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

www.facebook.com/
svenskakyrkanhaninge

svenskakyrkanhaninge

Kyrkoherde
Krister Stenberg, 08-555 670 23

PRÄSTER
Områdespräst Väst, 
Katarina In de Betou, 08-555 670 37 
Områdespräst Öst, 
Yvonne Iversen, 08-555 670 19 
Jael Ahlin, marinpastor, 08-500 658 96
Eija Alpimaa-Magnusson, 08-555 670 53
Sara Engström-Möller, 08-500 658 58
Elisabet Högberg, 08-555 670 52
Minna Huhkamo, 08-555 670 11
Jonatan Mattsson, 08-500 658 57
Katarina Mourath, 08-555 670 06
Attila Neumerker, 08-555 670 64
Carl Henrik Widlund, 08-555 670 62 

DIAKONER
Camilla Persson, 08-555 670 79
Helen Cosini, 08-555 670 69
Ulrika Johansson, 08-500 658 59
Marie Lundeborg, 08-555 670 00
Malin Persson, 08-555 670 16
Janine Wenzel, 08-555 670 31

BOKNING 
E-post till bokningen: 
haninge.bokning@svenskakyrkan.se
Dop, vigsel, begravning, gravsättning 
och gravskötsel
08-555 670 10
Gravrättsärenden
08-555 670 30

VÅRA KYRKOR
Dalarö kyrka Odinsvägen 4
Jordbro kyrka Moränvägen 17 
Kryckan, Vallakyrkan Sleipnervägen 111
Muskö kyrka Kyrkbacken 14
Ornö kyrka Ornö
S:t Eskils kyrka
Runstensvägen 14, Handen 
Tungelsta kyrka Tungelstavägen 200 
Utö kyrka Kyrkviken, Utö
Vendelsö kyrka Skomakarvägen 18
Västerhaninge kyrka Kyrkvägen 7
Österhaninge kyrka 
Klockarlötsvägen 28

ANDRUM DISTIBUERAS SOM 
SAMHÄLLS INFORMATION AV POSTNORD 
OCH SORTERAS EJ SOM REKLAM.

 Stöd för Haninges mest utsatta som härbärget Kryckan tex.

 Vårda kyrkobyggnader och Haninges historiska kulturvärden.

 Driva verksamhet där ungdomar får vara sig själva.

 Stöd och samtal för de som har det tufft i livet. 

 Fördjupa och sprida samtalet om kristen tro.

 Ett aktivt musik- och gudstjänstliv i Haninge.

 Andlighet, tro och dialog om det som är viktigt i livet.

 Internationella stödinsatser vid natur- och fl yktingkatastrofer.

Vad tycker du 
Svenska kyrkan i Haninge 
ska satsa på?


